4

                 Дело №5-2-44/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

4 марта 2025 года				                                                г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №2 Железнодорожного судебного района города Симферополь Республики Крым Власенко А.Э.,
при участии прокурора – /данные изъяты/, лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, – Дудко О.В.,
рассмотрев в помещении судебного участка, расположенного по адресу: /данные изъяты/, дело об административном правонарушении в отношении:
председателя правления /данные изъяты/ Дудко Олега Владимировича, /данные изъяты/ года рождения, уроженца /данные изъяты/, паспорт гражданина Российской Федерации серии /данные изъяты/ № /данные изъяты/, зарегистрированного по адресу: /данные изъяты/, фактически проживающего по адресу: /данные изъяты/,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

  У С Т А Н О В И Л:

Дудко О.В., являясь председателем правления /данные изъяты/  (далее /данные изъяты/), адрес юридического лица: /данные изъяты/, нарушил порядок размещения информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства при осуществлении деятельности по управлению многоквартирными домами.
В нарушение  требований Федерального Закона от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства», Приказа Минстроя России от 07.02.2024 № 79/пр «Об установлении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, обязательное размещение которой предусмотрено Федеральным законом от 21.07.2014  № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» /данные изъяты/ информация на официальном сайте в сети Интернет /данные изъяты/  в разделе «ГИС ЖКХ» размещена не в полном объеме. Не размещены сведения о платежных документах за ноябрь, декабрь 2024 года, которые должны быть размещены в срок до /данные изъяты/. Таким образом, /данные изъяты/ не размещается информация в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, при осуществлении деятельности по управлению многоквартирными домами. Указанное свидетельствует о нарушении председателем правления /данные изъяты/ Дудко О.В. как должностным лицом, порядка размещения информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, за что предусмотрена административная ответственность по ч. 2 ст. 13.19.2 КоАП РФ.
В судебном заседании Дудко О.В. вину в инкриминируемом правонарушении признал, пояснив, что в настоящее время информация за ноябрь, декабрь 2024 года  размещена в системе ГИС ЖКХ, виновному должностному лицу вынесено предупреждение, предприняты меры для дальнейшего недопущения аналогичных нарушений.
Прокурор /данные изъяты/ в судебном заседании поддержал обстоятельства, изложенные в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении от /данные изъяты/, в своем заключении полагал, что вина Дудко О.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказана, полагал целесообразным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи.
Выслушав пояснения Дудко О.В., заключение прокурора /данные изъяты/, исследовав материалы дела, мировой судья находит вину Дудко О.В. по ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, установленной и подтвержденной следующими доказательствами, имеющимися в материалах дела:
- постановлением заместителя прокурора Железнодорожного района г. Симферополя о возбуждении  дела об административном правонарушении от /данные изъяты/;
- актом проверки исполнения требований законодательства в сфере жилищно-коммунального хозяйства /данные изъяты/  от /данные изъяты/;
 - копией решения заместителя прокурора /данные изъяты/ о проведении проверки в отношении /данные изъяты/  №/данные изъяты/  от /данные изъяты/;
- скриншотами с официального сайта в сети Интернет /данные изъяты/  из раздела «ГИС ЖКХ», подтверждающие неполноту размещения информации /данные изъяты/;
  - копией приказа о вступлении в должность председателя правления /данные изъяты/  Дудко О.В. от /данные изъяты/ № /данные изъяты/;
- копией протокола №/данные изъяты/  общего годового собрания членов /данные изъяты/ от /данные изъяты/ об избрании Дудко О.В. на должность председателя правления /данные изъяты/;
- выпиской из ЕГРЮЛ.
Исследованные мировым судьей доказательства согласуются между собой и отвечают требованиям допустимости, достоверности и достаточности для разрешения данного дела в соответствии с законом.
Частью 2 статьи  13.19.2 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за неразмещение информации в соответствии с законодательством Российской Федерации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства или нарушение установленных законодательством Российской Федерации порядка, способов и (или) сроков размещения информации, либо размещение информации не в полном объеме, либо размещение недостоверной информации органами местного самоуправления, лицами, осуществляющими поставки ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг, предоставляющими коммунальные услуги и (или) осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами, иными организациями, которые обязаны в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации размещать информацию в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, что влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Как установлено ч. 2.1 ст. 155 Жилищного кодекса Российской Федерации платежные документы, информация о размере платы за жилое помещение и коммунальные услуги и задолженности по оплате жилых помещений и коммунальных услуг подлежат размещению в системе в срок, предусмотренный частью 2 настоящей статьи.
В ч. 10.1 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации указано, что управляющая организация обязана обеспечить свободный доступ к информации об основных показателях ее финансово-хозяйственной деятельности, об оказываемых слугах и о выполняемых работах по содержанию и ремонту общего имущества в шогоквартирном доме, о порядке и об условиях их оказания и выполнения, об их стоимости, о ценах (тарифах) на предоставляемые коммунальные услуги посредством ее размещения в системе (dom.gosuslugi.ru). Порядок, состав, сроки и периодичность размещения в системе информации о деятельности по управлению многоквартирным домом и предоставления для ознакомления документов, предусмотренных настоящим Кодексом, товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом, осуществляющими управление многоквартирным домом (без заключения договора с управляющей организацией), устанавливаются федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере информационных технологий, совместно с федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере жилищно-коммунального хозяйства.
При этом отношения, связанные с созданием и эксплуатацией государственной информационной системой жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ) регулируются Федеральным законом от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства».
В соответствии с п. 19, 12 ч. 1 ст. 6 Федерального Закона от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» в системе должны размещаться информация о совершенных операциях по списанию со счета и зачислению на счет денежных средств, в том числе на специальный счет, которые открыты в целях формирования фонда капитального ремонта, а также об остатке денежных средств на таких счетах; информация о перечне оказываемых услуг по управлению общим имуществом в многоквартирном доме, выполняемых работ по содержанию общего имущества в многоквартирном доме, текущему и капитальному ремонту, об их объеме, о качестве и периодичности их предоставления или проведения и стоимости указанных услуг, работ с указанием использованного порядка расчета их стоимости, а также расчет такой стоимости и соответствующие договоры на оказание таких услуг и (или) выполнение таких работ;
Приказом Минстроя России от 07.02.2024 № 79/пр «Об установлении состава, сроков и периодичности размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства, обязательное размещение которой предусмотрено Федеральным законом от 21.07.2014 № 209-ФЗ «О государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства» (Далее Приказ №79/пр) утверждены состав, сроки и периодичность размещения информации поставщиками информации в государственной информационной системе жилищно-коммунального хозяйства.
В соответствии с п. 8.3 Приказа №79/пр в состав информации, подлежащей размещению в системе лицами, осуществляющими деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, ТСЖ, кооперативами, осуществляющими управление многоквартирным домом, относится в том числе информация о состоянии расчетов управляющей организации, ТСЖ, кооператива за содержание жилого помещения с собственниками и пользователями помещений в многоквартирных домах.
В силу п. 8.1.3 Главы 11 Приказа №79/пр лица, осуществляющие деятельность по управлению многоквартирными домами на основании договора управления многоквартирным домом, товарищества, кооперативы ежемесячно не позднее 1 числа месяца, следующего за расчетным, по состоянию на 1 число месяца, следующего за расчетным, либо в иной срок, предусмотренный договором, обязаны вносить информацию о начисленных денежных средствах.
Таким образом, обязанность по размещению требуемой информации на обязательном официальном сайте в сети Интернет dom.gosuslugi.ru, по многоквартирным домам, возложена, в том числе, на товарищества собственников жилья.
При таких обстоятельствах, в действиях председателя /данные изъяты/  Дудко О.В. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судом не установлено.
При разрешении вопроса о применении административного наказания, принимается во внимание характер совершенного правонарушения, посягающего на общественные отношения в области связи и информации, степень его общественной опасности, личность виновного, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, его отношение к содеянному, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств – признание вины, и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, в связи с чем мировой судья считает необходимым назначить административное наказание с учетом положений ч. 2 ст. 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде предупреждения.
С учетом изложенного мировой судья считает, что назначенное наказание будет нести в себе цель воспитательного воздействия и способствовать недопущению новых правонарушений.
Оснований для назначения более строгого наказания, установленного санкцией ч. 2 ст. 13.19.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в виде административного штрафа не выявлено.
В ходе рассмотрения дела также не было установлено оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении в соответствии с положениями статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Срок давности привлечения Дудко О.В. к административной ответственности, установленный ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  не истек.
На основании изложенного, руководствуясь  ст. ст.  29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, -

П О С Т А Н О В И Л :

 Признать председателя правления /данные изъяты/ Дудко Олега Владимировича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
 Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя Республики Крым в течение десяти дней со дня вручения  или получения копии постановления  через мирового судью судебного участка № 2 Железнодорожного судебного района города Симферополь Республики Крым.

Мировой судья        						                    А.Э. Власенко